**Theologia Scholastica Secundum Viam Et Doctrinam D.  
Thomæ Aquinatis, Doctoris Angelici**

In Celebri Archiepiscopali Benedictina Universitate Salisburgensi, methodo  
& norma ibidem usitata publicè tradita, & in IV. Tomos digesta ; Qvorvm  
Primvs Tractat De Deo Vno Et Trino, Deq[ue] Creatura Angelica ...

**Mezger, Paul**

**Augustæ Vindelicorum, 1695**

§. IV. Quomodo obligentur subditi existentes extra territorium?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74152](#)

lata sententia, ut contra Palaum adverit M-  
gnif. P. Petzschacher loc. cit.

## §. IV.

*Quomodo obligentur subditi existentes extra  
territorium?*

23. **N**otandum: Subditum duplicitate posse ter-  
ritorio esse praesentem; physicè, h. e. secun-  
dum suam personam, & moraliter, h. e. secun-  
dum aliquam suam actionem, omissionem, vel  
damnum à se causatum intra territorium. Quo  
posito sit

24. **C**ONCLUSIO PRIMA. *Subditi tam phys-  
icè, quam moraliter constitutus extra sumum terri-  
torium non tenetur lege sui territorii. Suar. I. 3. c. 32.  
cum communi. Constat ex c. 2, de constitutis in b.  
& t. ult. ff. de jurisd. Ubi dicitur: Extra territo-  
rium ius dicenti non paretur impune. Ratio est:  
quia cessante causa subjectionis cessat legis obli-  
gatio; sed extra territorium cessat causa subje-  
ctionis: ergo. Minor probatur: Causa subje-  
ctionis erga hunc vel illum legislatorem est terri-  
torio (h. e. districtus alicuius jurisdictioni sub-  
jectus) nam acquisitione vel mutatione territorii  
acquiritur, vel mutatur subjectio; sed haec causa  
cessat extra territorium: ergo. Ideo qui extra  
territorium, in quo furtum est affectum poena ex-  
communicationis, furatur, censuram excommu-  
nicationis non incurrit, ut dicitur in cit. c. ani-  
marum.*

25. *Dixi, tam physicè, quam moraliter; nam si sit  
praesens moraliter, & si absit secundum suam per-  
sonam, legibus territorii sui subjacebit: obliga-  
tio quippe legum tangit personas propter opera-  
tiones, intra territorium exercendas, vel omi-  
tendas: unde si persona secundum possessionem  
& actionem, vel omissionem aliquam sit praesens,  
illa praesentia ad obligationem contrahendam  
sufficiens erit: alias quippe male consulunt fore  
bono publico, quod lapce plus documenti patitur  
à causis moralibus, quam physicis. Ideo Paro-  
chus extra diocesis vagans, si omittat agere, quæ  
ipsi ex officio parochiali incumbunt, peccabit  
contra leges diocesanæ, ab Episcopo puniendus,  
nam omissionis culpa & effectus intra territorium  
consumantur. Sic obligant statuta prohiben-  
tia exercitium mercaturæ extra territorium, quia  
damnum quod ab ejusmodi exercitu Respublica  
paritur, intra territorium peragitur.*

26. *Dices: Preceptum comitatur personam etiam  
è territorio discedentem: ergo lex quoque ob-  
stringit personam extra territorium constitutam.  
Respondeo negando consequentiam: quia pre-  
ceptum primariò respicit privatam utilitatem  
subditi, cui expedit ubique terrarum posse obli-  
gari: Lex verò per se respicit publicam utilita-  
tem territorii, cuius haud interest, quid subditi  
extra illud agant pro suo arbitrio.*

27. *Colliges ex dictis primo. Etiamsi quis eā in-  
tentione transirez ad aliud territorium, ut se exi-  
meret à lege jejunii, effugere reservationem ca-  
suum, quæ vigeret intra suum territorium, posse fe-  
cure comedere carnes, absolvī à casibus reserva-  
tis, &c. quia utitur jure suo: nec verè agit in frau-  
dem legis, quia nullus videretur dolο facere, qui jure  
suo nimirū, per Reg. 55. ff. de Reg. Jur. uti do-*

cent Palao, Sanchez, Salmanic. alioque, sed  
etiamne valebit matrimonium sine Parochio &  
testibus contractum ab eo, qui ex industria & hoc  
ipso fine extra territorium abiit in terras, uti De-  
creta Tridentini Concilii non sunt promulgata?  
Affirmant Th. Sanch. I. 3. de matrimonio, disp.  
18. n. 29. & Pontius I. 5. de matr. c. 9. Negati-  
va tamen præferenda est; nam & Congregatio  
Cardinalium interpretationi Concilii Tridentini  
præposta, & Urbanus VIII. in speciali rescripto  
& Brevi Apostolico ad Archiepiscopum Coloniensem  
dato 14. Augusti anno 1627. hujusmo-  
di matrimonio, seu fraude contracta invalida esse  
declararunt, ut refert Lugo in respons. moral. I. 1.  
dub. 37.

Colliges secundò. Si Cajus Salisburgi exis-  
tens in festo S. Virgili, quod est sub præcepto  
pro solā civitate, non verò pro dieceti, cogitare  
prædicto di cedere extra civitatem, obligari ad Sa-  
crum audiendum, & ad abstinentiam ab opere  
servili, pro solo matutino tempore, quo adhuc  
existit Salisburgi, non autem pro tempore vesper-  
tino, quo existit in loco immuni hujs obligatio-  
nis. Ratio est: quia præceptum servandi dies  
festos est duplex; unum, quo præcipitudo audito  
Sacri, alterum, quo præcipitudo abstinentia ab ope-  
re servili. Obligatio prioris præcepti exten-  
ditur ad solum tempus matutinam, eoque finitur.  
Cum igitur toto illo tempore Cajus existat Salis-  
burgi, ubi urget obligatio, etiam Cajus tenebi-  
tur audire Sacrum. Alterius verò præcepti  
obligatio urget divisibiliter pro qualibet parte  
notabilis totius diei. Cum ergo Cajus medianam  
diei partem in loco obligationi subiecto, alteram  
verò in loco non subiecto transfigat, in priori quidem  
parte tenebitur, in altera verò non tenebitur  
abstinentie ab opere servili. Sed quid si adhuc ma-  
tutino tempore Cajus discederet ab aliquo loco,  
ubi est dies festivus, ad locum ubi non est festivus,  
esse ne nihilominus obligatus ad Sacrum audiendū?  
Respondeo, effi distinguebam: Vel  
enim Sacrum unicā determinata horā celebratur,  
uti sit in parochiis, vel plura invicem succedunt  
uti plerumque sit in civitatibus & Ecclesiis colle-  
giatis. Si primum: Communis est DD. senten-  
tia, quod lex obligat ante discessum: quia lex af-  
firmativa obligans pro determinato tempore, pa-  
riter obligat ad præveniendum impedimentum  
illius obligationis; sed in hoc casu lex obligat  
pro determinato tempore, v.g. horā sextā, &  
discessus est certum impedimentum legem im-  
plendi: ergo Cajus obligabitur ad audiendum  
Sacrum pro illo determinato tempore. Si secun-  
dum: attendendum est, ex mente Haunoldi hie-  
tr. i. controv. 6. an Cajus ingrediar alienum  
territorium tempore, quo legem audiendi Sacrum  
implere posset, vel tempore, quo domi existens  
amplius implere non posset. Si secundum, re-  
nibit ante discessum implere legem, quia impe-  
dimentum supervenit adhuc obligato & existens  
in proprio territorio; Si primum, non tenebitur  
audire Sacrum, quia tempore discessus vel egre-  
sus è territorio nondum habet proximam obliga-  
tionem implendi legem. Est tamen etiam mul-  
torum probabilis sententia, in hoc casu absolue-  
re obligantium ab implenda lege, et quod impos-  
tum

tentia illam implendi adveniat obligatione jam extincta per ingressum alterius territorii. Ita D. Petzschacher loc. cit.

29. Colliges tertio. Quid dicendum, si è loco ubi urget lex jejunii, cogites transire ad locum ubi non est ejusmodi praeceptum. E. g. sit Salisburgi dies jejunii, si vesperi cogites venire Hallam, ubi non est dies jejunii, poteris manè horā septimā Salisburgi sumere jentaculum, quia jejunii obligatio completer tempore vespertino, pro quo tempore scis te fore deobligatum. Non tamen licebit Salisburgi comedere carnes, quia praeceptum abstinentiae obligat pro qualibet hora diei divisibiliter. Sed quid si è loco ubi non est lex jejunii, v. g. Halla transseas Salisburgum, ubi est lex jejunii? teneberisne Salisburgi servare jejunium? Respond. cum distinctione: Vel enim Halla jejunium fregisti per duplum refectum, vel comestione carnium, vel non? si primum, non tenebris jejunare, quia observatio jejunii facta est impossibilis. Si secundum, teneberis ob praesentem obligationem. Ita Sanch. Less. Suan. Petzschacher, aliquie.

§. V.

*Quomodo obligentur peregrini, advenae, vagi?*

30. Certum est primo. Quamprimum peregrinus accessit aliquem locum animo ibidem perpetuo manendi, statim subjici legibus illius loci, quia jam ibidem nactus est domicilium, per l. domicilium, ff. ad municipalem, & l. 7. C. De incol. 30.

Certum est secundo, idem dicendum de advenis, qui animo ad longum tempus habitandi morantur in loco alieno: Ita studiosi ad Academias commigrantes tenentur legibus & consuetudinibus illius loci, quia ibidem quasi domicilium fungunt, quod Layman probabiliter extendit etiam ad illos, qui animo aliquius negotii tractandi sibi fixam habitationem ad aliquot menses vel septimanas alicubi conducunt. Quod tamen nolim extendas ad illas leges, quibus praescribuntur opera proprie dictam subjectiōnē supponuntur; tunc quippe non nisi subditos propriē tales one- rarent. Sic studiosi, aliae id genus persone non tenentur suscipere tutelas, aliae Reip. munera subire, cūm non veniant in censum subditorum propriē talium, neque in loco studiorum domicilium propriē dictum obtineant. l. 2. & 3. C. De incol. ut observat D. Cletle loc. cit. n. 19.

31. Certum est tertio. Advenas & peregrinos, quamvis tantum ad breve tempus hospitaturi, vel transituri, teneri nihilominus legibus communibus & generalibus, à quibus in sua patria forent immunes. E. g. civis Mediolanensis extra patrī proficisciens primis 4. diebus Quadragesima tenetur ad jejunium, à quo Mediolani est set absolitus. Layman l. 1. tr. 4. c. 12. cum aliis. Ratio est, quod consuetudines & privilegia ejusmodi communibus legibus, quibus omnes obligantur, derogantia, sunt localia, & hoc ipso ad loci terminos restringenda, quod à jure communī exorbitent.

32. Certum est quartū. Peregrinos & advenas teneri illis legibus municipalibus & particulari-

bus extra domicilium, quarum observantia tam respectu advenarum, quām incolarum necessaria est ad conservationem, & cavenda damna boni publici: nam potestas legislativa data est ab auctore naturā in finem conservandi communis boni. Si igitur istud dependeat ab obligatione tam advenarum, quām incolarum, lex æquè advenas obstringet, ac incolas. Unde etiam pro solis advenis leges ferri videmus; ne v. g. inferant hujus generis libros, merces, arma, &c.

Certum est quinto. Teneri advenam ad servandas conditiones & solennitates contractui praescriptas in illo loco, ubi contrahit: quia ratione contractus ibidem sortitur forum. c. fin. de foro compet. l. 19. §. 1. & 2. ff. de Jud. Restat igitur dubium primō. An peregrini teneantur particularibus legibus locorum, quā transiunt, extra causam recensitos? Affirmativam proponunt Palao, Navarrus, Salas, Suarez l. 3. c. 33. n. 33. Contra quos

Respondet. Advena & peregrini in alieno territorio constituti non animo habitandi, sed ad breve tempus hospitandi, vel transiundi, non obligantur legibus & statutis particularibus illi loco propriis: sic studiosus Salisburgensis Diccesin Passaventensis transiens [remoto scandalo] non tenetur in festo S. Gregorii audire Sacrum: & Sacerdos Latinus transiens per Ecclesiam Graecam, & vice versa Graecus per Latinam, potest pro suo libitu vel in azymo, vel in fermentato conseruare, seque vel suæ, vel illius per quam transit, Ecclesie ritibus conformare, Layman l. cit. Engel tit. 2. §. 3. Sanchez l. 3. de Matr. Dis. 18. Lefsius l. 4. c. 2. dub. 7. Haunoldus tr. 1. de Just. c. 1. controv. 6. Clariss. D. Cletle l. 1. fundam. Jurisp. tit. 2. §. 3. n. 23. Et ratio est primo, quod, ut quis obligetur legibus aliquius loci, debet subjici illius jurisdictioni, ibidemque forum acquirere: sed peregrinus ob brevem hospitiū moram non subjicitur jurisdictioni alieni loci, neque forum ibidem acquirit: vel enim ex c. ult. de foro competenti, acquirere forum ratione domicilii, vel ratione contractus, vel delicti: sed nihil horum supponitur; ergo.

Ratio est secundo. In dubio praeferenda est pars benignior: l. 9. l. 56. & 192. ff. de Reg. Jur. sed dubium est, utrum particularibus territorii legibus adstringantur advenae: ergo sentiendum est, illos nequam obligari; præsertim cum nullo iure exprimatur ejusmodi obligatio, neque publici boni necessitas requirat ejusmodi obligationem, si scandali ab sit: nam in periculo scandali erit obligatio juris naturalis, ut advenae in eolis conforment.

Objicies primō authoritatem D. Ambrosii re latam in c. illa, dif. 12. Cum Romanū venero, Sabatum jejuno; cum Mediolani sum, non jejuno: sic & tu ad quamcumque Ecclesiam veneris, ejus morem serva, si cuiquam non vis esse scandalo, neque quenquam tibi. Ex quo, inquit Glossa ibidem, trivialis ille versus initium duxit:

*Sifueris Roma Romano vivito more,  
Si fueris alibi, vivito sicut ibi.*

Secundo. Advena punitur, ubi cunque deliquit, perauthent. qua in provinciā, ubi de criminibus

bnu